[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШЛИССЕЛЬБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   08.04.2019   № 143

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в

муниципальном образовании Шлиссельбургское
городское поселение Кировского муниципального
района Ленинградской области на 2019 год»
  В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  областным законом Ленинградской области от 11.03.2008  № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области» администрация муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы  в муниципальном образовании Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2019 год» согласно приложению 1.

2.Утвердить план мероприятий по реализации муниципальной программы развития муниципальной службы  в муниципальном образовании Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2019 год согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальных средствах информации МО Город Шлиссельбург и размещению на официальном сайте администрации в сети Интернет.

4. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Город Шлиссельбург по местному самоуправлению и правовым вопросам.

Глава администрации

          А.А. Рогозин

Разослано: дело, КФ, ОУиО, Кировская городская  прокуратура ЛО, Регистр

Утверждена
постановлением администрации

МО Город Шлиссельбург

от 08.04.2019  № 143
(приложение  1)

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании
Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2019 год»
	1.  Полное наименование
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2019 год» (далее - Программа)

	2. Основания для разработки

Программы
	Федеральный закон  от 06.10.2003  №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон  от  02.03.2007  №  25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

областной закон Ленинградской области от 11.03.2008  № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области»

	3. Заказчик  Программы
	Администрация муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

	4.Управление и контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы администрации МО Город Шлиссельбург по местному самоуправлению и правовым вопросам.
Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет начальник отдела управления делами администрации МО Город Шлиссельбург.

Контроль за финансированием мероприятий Программы осуществляет начальник отдела учета и отчетности-главный бухгалтер администрации МО Город Шлиссельбург.

	5. Разработчик Программы
	начальник отдела управления делами администрации МО Город Шлиссельбург – Сухорученко Е.С.

	6.  Основные цели и задачи
	Цель Программы – создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы, повышение эффективности деятельности муниципальных служащих муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области.

Задачи:

1.Совершенствование муниципальных нормативных правовых актов  по вопросам  развития  муниципальной службы.

2.Взаимодействие с органами государственной власти Ленинградской области по вопросам формирования нормативно - правовой базы о муниципальной службе.
3. Формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы.

4. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы в муниципальном образовании путем развития системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профес​сионального образования муниципальных служащих.

5. Формирование системы функционального кадрового резерва.

6.Совершенствование системы управления кадровыми процессами в организации муниципаль​ной службы.

7.Повышение эффективности и результативности муниципальной службы.

8. Повышение доверия граждан к муниципальной службе, обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы.

9.  Развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе.
10. Развитие материально-технической базы органов местного самоуправления.

	7.Объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет  20 000,00 рублей.

	8. Сроки реализации Программы
	 2019 год

	9. Ответственные за исполнение мероприятий Программы
	1) глава администрации МО Город Шлиссельбург;

2) начальник отдела учета и отчетности-главный бухгалтер администрации МО Город Шлиссельбург;

3) начальник отдела управления делами администрации МО Город Шлиссельбург.

	10. Ожидаемые конечные результаты

	Последовательная реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- повышение эффективности профессиональной     служебной деятельности муниципальных служащих в муниципальном образовании;

-  создание совершенной нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы в муниципальном образовании;

-   повышение эффективности системы управления муниципальной службой в муниципальном образовании;

-  формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы в муниципальном образовании путем проведения обучающих семинаров для муниципальных служащих;

-  создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы в муниципальном образовании путем проведения повышения квалификации муниципальных служащих;

- достижение необходимого уровня исполнения муниципальными служащими своих должностных (служебных) обязанностей;

-  внедрение механизмов выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе, осуществление контроля за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих;

-   формирование корпоративной культуры в органах местного самоуправления, позволяющей повысить престижность муниципальной службы;

- организация надежной и привлекательной для потребителя - гражданского общества - системы муниципальных услуг;

- создание материально - технических условий для максимально эффективного использования профессионального потенциала муниципальных служащих

	11. Критерии эффективности Программы
	-  количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации;

-  количество муниципальных служащих, прошедших профессиональную переподготовку;

-  количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию, осуществление анализа аттестации;

- обеспечение органов местного самоуправления методическими материалами по вопросам муниципальной службы;

-  наличие необходимого количества муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной службы, степень их соответствия законодательству Российской Федерации и Ленинградской области

Анализ ситуации. Обоснование целей и задач.

       Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», согласно которой развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы.

     Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления.

      В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо решать вопросы повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров для местного самоуправления.

     Реализация программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в администрации муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области (далее также – МО Город Шлиссельбург).

       Современные требования к муниципальным служащим, предъявляемые государством в рамках реализуемой административной реформы, а также обществом значительно возросли.

      В связи с этим необходимо сформировать высокопрофессиональный состав муниципальных служащих, способный качественно осуществлять поставленные перед ним профессиональные задачи.

       В целях организации системной работы в администрации МО Город Шлиссельбург ведется работа в соответствии с положениями об аттестации и присвоении классных чинов муниципальным служащим, разработаны и приняты к руководству квалификационные требования к должностям муниципальной службы, порядок ведения Реестра муниципальных служащих.

      Остаются нерешенными вопросы организационного системного повышения квалификации муниципальных служащих, формирования и использования кадровых резервов, стимулирования муниципальных служащих к исполнению должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне.

     Опыт работы и проведенный анализ организации работы с кадровым составом муниципальных служащих в администрации муниципального образования в 2006-2018 годы выявил необходимость организации системной работы по реализации законодательства о муниципальной службе и выхода на новый уровень развития системы муниципальной службы. Решение указанных проблем и обеспечение должностного качества кадрового состава будут являться приоритетным направлением деятельности на весь период действия настоящей Программы.

     Реализация настоящей Программы позволит сформировать единое управление муниципальной службой, внедрить современные кадровые, образовательные и управленческие технологии.

    Целью программы является развитие и совершенствование  муниципальной службы в МО Город Шлиссельбург.

      Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

      - совершенствование нормативной правовой базы по вопросам прохождения муниципальной службы;

      - целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих в целях формирования высококвалифицированного кадрового состава;

      - развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

      - обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;

      - повышение качества и доступности муниципальных услуг

      - повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы.

      Реализацию программы осуществляет администрация в лице заместителя главы администрации по местному самоуправлению и правовым вопросам и начальника отдела управления делами.

      Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование о проведенной работе и ее результатах.

Утвержден

постановлением администрации

МО Город Шлиссельбург

от 08.04.2019  № 143
(приложение  2)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по  реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы  в муниципальном образовании
Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2019 год»
	№ п/п
	Наименования мероприятия
	Сроки исполнения
	Объём финанси-рования  на 2019 год (тыс. руб.)
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	8

	1.
	Поддержание нормативной правовой базы МО Город Шлиссельбург в актуальном состоянии: своевременное внесение изменений, дополнений и признание правовых актов утратившими силу в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Постоянно
	-
	Начальник отдела управления делами администрации

	2.
	Разработка и внесение на рассмотрение главы  администрации предложений по совершенствованию муниципальной службы и кадровой политики в администрации МО Город Шлиссельбург
	В течение 2019 года
	-
	Начальник отдела управления делами администрации

	3.
	Участие в мероприятиях (видеоконференциях, семинарах, конференциях) по отдельным вопросам муниципальной службы
	Постоянно
	-
	Глава администрации,

Заместитель главы администрации по местному самоуправлению и правовым вопросам,

Начальник отдела управления делами администрации

	4.
	Информирование населения муниципального образования по вопросам муниципальной службы посредством размещения информации в средствах массовой информации, на сайте  муниципального образования
	Постоянно
	-
	Начальник отдела управления делами администрации

	5.
	Организация контроля за соблюдением муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе
	Постоянно
	-
	Заместитель главы администрации по местному самоуправлению и правовым вопросам,

Начальник отдела управления делами администрации

	6.
	Ведение Реестра муниципальных служащих муниципального образования
	Постоянно
	-
	Начальник отдела управления делами администрации

	7.
	Обеспечение защиты персональных данных работников и информации, связанной с осуществлением работниками трудовой (служебной) деятельности
	Постоянно
	-
	Начальник отдела управления делами администрации

	8.
	Формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы
	Постоянно
	-
	Начальник отдела управления делами администрации

	9.
	Проведение аттестации муниципальных служащих, обобщение и анализ опыта проведения аттестации муниципальных служащих
	По мере необходимости
	-
	Начальник отдела управления делами администрации

	10.
	Проведение квалификационного экзамена муниципальных служащих, обобщение опыта проведения квалификационных экзаменов.
	По мере необходимости

	-
	Начальник отдела управления делами администрации, аттестационная комиссия

	11.
	Совершенствование систем поощрения муниципальных служащих
	Постоянно
	-
	Глава администрации,

Начальник отдела учета и отчетности-главный бухгалтер администрации

	12.
	Повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности
	По мере необходимости
	20 000
	Начальник отдела учета и отчетности-главный бухгалтер администрации

3